 Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP

Zápisnica

z XV. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP,  konaného dňa 19. februára 2013 o 15.00 hodine v priestoroch Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP, Trieda KVP č.1,  I. poschodie,  zasadacia miestnosť.     

Prítomní poslanci MZ : 

Podľa  prezenčnej listiny  z XV. zasadnutia MZ,  ktorá tvorí prílohu  zápisnice. 
Ospravedlnení poslanci MZ:    doc. RNDr. Alexander Hudák, PhD.,  Mgr. Mária Ivanecká, 
      p. Iveta Zelinková. 
Ďalší prítomní a zamestnanci mestskej časti: Podľa prezenčnej listiny, ktorá tvorí prílohu tejto zápisnice.

1. Otvorenie 

Starostka mestskej časti Ing. Iveta Kijevská o 15.00 hod. otvorila XV. rokovanie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP a  privítala všetkých prítomných. V úvode ospravedlnila neprítomnosť doc.RNDr. Alexandra Hudáka, PhD.,  Mgr. Márie Ivaneckej a p. Ivety Zelinkovej na tomto zasadnutí. 

Po vykonaní prezentácie starostka skonštatovala, že miestne zastupiteľstvo je uznášania schopné, prezentovalo sa 16 poslancov. 
Predsedajúca požiadala prítomných poslancov o doplňujúce návrhy k predloženému programu XV. rokovania miestneho zastupiteľstva. 
Ako predkladateľka materiálu stiahla z rokovania bod 5/ Nájom areálu v Drocárovom parku pre Ing. Rudolfa Vancáka RZ Karat. Súčasťou materiálu má byť návrh zmluvy o nájme, ktorá je prejednávaná s politickými klubmi a Ing. Vancákom. Po ukončení jednaní bude tento  materiál, vrátane návrhu zmluvy o nájme, predložený na rokovanie MZ. 

Ďalej poslanec p. Martin Boritáš navrhol doplnenie programu o body 1/f – Výstavba garáží v mestskej časti – stanovisko občanov, 3/a – Návrh na I. zmenu rozpočtu mestskej časti, 7 – Hodnotiaca správa Redakčnej rady za rok 2012 s následným prečíslovaním pôvodných bodov. 
Žiadne ďalšie doplňujúce, ani pozmeňujúce návrhy neboli, starostka dala hlasovať o programe uvedenom v pozvánke vrátane navrhnutého doplnenia programu.
Návrh na uznesenie – návrh poslanca M. Boritáša : 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
a) schvaľuje program rokovania uvedený v pozvánke s doplnením bodov 1/f – Výstavba garáží v mestskej časti – Stanovisko občanov, 3/a – Návrh na I. zmenu rozpočtu mestskej časti, 7 – Hodnotiaca správa Redakčnej rady za rok 2012 s následným prečíslovaním pôvodných bodov
     1. Otvorenie


     a/ Schválenie programu rokovania 


     b/ Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice


     c/ Kontrola plnenia uznesení

    
     d/ Informatívna správa zo XIV. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 10.12.2012 

            e/ Správy Obvodného oddelenia PZ Košice - Sídlisko KVP a Mestskej polície Košice - stanica KVP o bezpečnostnej situácii na sídlisku KVP 
          f/ Výstavba garáží v mestskej časti – stanovisko občanov

2.  a/ Správa o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky  


b/ Správa o kontrolnej činnosti za rok 2012 
3. Informatívna správa o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie október –december 2012

a/ Návrh na I. zmenu rozpočtu mestskej časti
4. Investičný zámer BRONET s.r.o. – prístavba reštauračnej terasy

5. Stiahnutý z rokovania 

6. Doplnenie a zmeny Rokovacieho poriadku MR MČ Košice – Sídlisko KVP – návrh


7. Hodnotiaca správa Redakčnej rady za rok 2012



8. Interpelácie a otázky poslancov 

9. Rôzne

10. Záver 

Hlasovanie č.  1
Za: 14+4
Pr.:  0        Zdr.:  0       Nehl.: 3-3

Neprít.: 5-1
Poslanci Lörinc, Adamčíková, Pach a Macková „za“ návrh uznesenia „+4“.
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
1. b) volí návrhovú komisiu v zložení:   
Bc. Agáta Grančičová, Martin Boritáš, 




RNDr. Vladimír Kokarda, PhD. 

Hlasovanie č.  2
Za: 17+1
  Pr.:  0        Zdr.:  0   
Nehl.: 1-1
Poslankyňa Macková „za“ návrh uznesenia „+1“.

Predsedajúca určila overovateľov zápisnice:          Ing. Ivan Harajda, Mgr. Marián Horenský. 
1.c/  Kontrola plnenia uznesení

Kontrolu plnenia uznesení vykonal zástupca starostky, ktorý informoval, že výstup z kontroly  je preložený v písomnej forme a odpovie na prípadné otázky.

Následne starostka otvorila diskusiu k bodu 1.c/ Kontrola plnenia uznesení. Do diskusie  sa nikto neprihlásil.

Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi
a/ berie na vedomie informáciu o plnení uznesení zo XIV. zasadnutia MZ MČ Košice – Sídlisko KVP zo dňa 19.12.2012 a  prehľad  o stave plnenia  uznesení  z predchádzajúcich   zasadnutí MZ so stavom k 19.2.2013

b/ v zmysle Organizačného poriadku Miestneho úradu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP berie na vedomie správy z výročných schôdzí Denného centra zo dňa 29. a 31.1.2013 a správy o činnosti za rok 2012 

c/ berie na vedomie voľbu predsedov Denného centra na rok 2013:


Annu Láskavú, Zombova 33, Košice 


Máriu Neveziovú, Jasuschova 16, Košice


s odmenou v zmysle Poriadku odmeňovania zamestnancov a volených funkcionárov MČ Košice – Sídlisko KVP
d/ berie na vedomie Plán činnosti Denného centra Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP (utorok, štvrtok) na rok 2013.

Hlasovanie č.  3
Za: 16+1
Pr.:  0      
Zdr.:  1   
Nehl.: 1-1
Poslankyňa Macková „za“ návrh uznesenia „+1“.

1.d/ Informatívna správa zo XIV. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 10.12.2012
Starostka uviedla bod rokovania a otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu. Diskusia k uvedenému bodu neprebehla. Starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie - návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP

berie na vedomie Informatívnu správu zo XIV. rokovania Mestského zastupiteľstva v Košiciach zo dňa 10.12.2012. 
Hlasovanie č.4   
Za: 18   
Pr.:  0  
 Zdr.: 0   
Nehl.: 0

1.e/ Správy Obvodného oddelenia PZ Košice – Sídlisko KVP a Mestskej polície Košice – stanica KVP o bezpečnostnej situácii na sídlisku KVP 

Starostka uviedla bod rokovania a privítala prítomných zástupcov bezpečnostných zložiek,  riaditeľa Obvodného oddelenia PZ Košice - Sídlisko KVP pplk. Mgr. Petra Tvrdého a za Mestskú políciu Košice - stanica KVP veliteľa Ing. Ladislava Pappa. 

Starostka informovala poslancov o stretnutí starostov mestských častí so zástupcami bezpečnostných zložiek, na ktorom bola predložená detailná správa o vývoji kriminality vo všetkých obvodoch mesta Košice. Zo strany štátnej aj mestskej polície je naša mestská časť vyhodnotená ako MČ s klesajúcou kriminalitou. 

Následne starostka otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu. Do diskusie sa nikto neprihlásil. Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 

a/ Správu Obvodného oddelenia Policajného zboru Košice - Sídlisko KVP o bezpečnostnej      situácií na sídlisku KVP  za  obdobie od 1.7. do 31.12.2012 

b/ Správu   o činnosti  Mestskej  polície  Košice  -  stanica  KVP  za  obdobie  od   1.7.2012 

    do  31.12.2012. 

Hlasovanie č.5   
Za: 18   
Pr.:  0  
 Zdr.:  0   
Nehl.: 0 
1. f/ Výstavba garáží v mestskej časti – stanovisko občanov – poslanecký návrh 

Starostka uviedla ďalší bod rokovania a odovzdala slovo predkladateľovi materiálu poslancovi M. Boritášovi, ktorý skonštatoval, že bol oslovený obyvateľmi sídliska z Lechkého ulice, ktorých zastupuje p. Ladislav Skyba a týmto žiada o udelenie slova občanovi.

Predsedajúca skonštatovala, že o procedurálnom návrhu dá hlasovať a požiadala o určenie časového rozsahu, ktorý bude občanovi poskytnutý. Poslanci sa zhodli na časovom limite do 10 minút.

V súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva dala starostka hlasovať o návrhu - udelenie slova občanovi.

Hlasovanie č. 6         Za: 18   
   Pr.:  0
         Zdr.:  0          Nehl.: 0 

Návrh na udelenie slova bol schválený.

Následne starostka udelila slovo občanovi  Ladislavovi  Skybovi v trvaní 10 minút.

L. Skyba z Húskovej ulice ústne predniesol stanovisko občanov: k výstavbe garáží na Lechkého ulici – stacionárne parkovanie v danej lokalite sa výstavbou garáží nezlepšilo, poklesol počet parkovacích miest zo 60 na 42, k uprednostneniu obyvateľov bývajúci v mieste výstavby - pred začatím výstavby bolo 37 garáži predbežne zadaných, len 5 majiteľov býva v tejto lokalite, staviteľ po ukončení výstavby neopravil ním poškodené chodníky, zničil zábradlie, nevysadil náhradnú zeleň (vyrúbaných 40 stromov, vysadené 4 sosny), za zástavkou MHD na ulici Jána Pavla II. si vytvoril skládku, bol mu vyrúbený poplatok?, spravidla majú majitelia garáží po viac motorových vozidiel a žiadne neparkuje v garáží – je možné osloviť vlastníkov?, prebehla už kolaudácia? Po 18. hodine sú všetky parkovacie miesta obsadené, k automobilom parkujúcim pred kontajnermi sme volali sme políciu, nezjednali nápravu. Žiadali sme o obmedzenie rýchlosti, alebo osadenie retardérov, prípadne zmenu komunikácie na jednosmernú, do dnešného dňa nebola žiadna z našich žiadostí kladne vybavená. K predneseným nedostatkom mám podrobnú fotodokumentáciu, ktorú v prípade záujmu môžem postúpiť miestnemu úradu. V závere chcem požiadať o vyjadrenie kompetentných k predneseným otázkam. 
Na otázky odpovedala starostka MČ, Ing. Papp za Mestskú políciu Košice - stanica KVP a Ing. Guľa, vedúci oddelenia VDaŽP.
Starostka: k tzv. skládke – jednalo sa o betónové obrubníky, ktoré boli majetkom mesta a  nemohol ich odstrániť staviteľ ani MČ. Obrubníky na základe mojej písomnej požiadavky odstránilo mesto, ak by ste kontaktovali miestny úrad, bola by vám táto informácia poskytnutá. Dokumentáciu uvítame a odstránime nedostatky, na ktoré poukazujete. 

K zoznamu záujemcov – predbežný zoznam, ktorý nám staviteľ predložil bol časom aktualizovaný, niektorí záujemcovia nedostali úver, alebo si to rozmysleli. Bolo nám prisľúbené, že budú preferovaný záujemcovia z Húskovej ulice, môžeme požiadať o nový zoznam a preveriť či boli naozaj uprednostnený.  

Ing. Papp: Parkovanie pred kontajnermi nie je zakázané žiadnym zákonom, je možné to riešiť len dopravnými značkami, ale dať zákaz parkovania ku každému kontajneru je otázne. V prípade ak nám zavolajú z Kositu, že sa nemôžu dostať ku kontajnerom chodia policajti zvoniť po bytoch a žiadajú majiteľov, aby preparkovali. 

Ing. Guľa: k zeleni – stavba vrátane zelene bola schválená aj s nedorobkami, ktoré majú byť odstránené do IV. 2013, konkrétne zeleň bude vysadená po ukončení vegetačného pokoja v rozsahu 1500 sadeníc živého plota  a 20 stromov,


K zníženiu počtu parkovacích miest – na parkovacej ploche pre 60 automobilov sa postavilo 41 garáží a na podlaží je 54 parkovacích miest, to znamená, že sa počet parkovacích miest zvýšil.

 
K osadeniu retardérov – jednali sme s dopravným inšpektorátom, trasu sme niekoľko krát prešli automobilom a súhlasíme so zamestnancami inšpektorátu, že vzdialenosť medzi dvoma 90-stupňovými zákrutami je príliš krátka na dosiahnutie nebezpečnej rýchlosti.

K jednosmernej komunikácii – je to možné, ale musí byť zriadená dopravným inšpektorátom.


K zábradliu – bolo poškodené už pred výstavbou, odstránili sme ho a osadíme nové v letných mesiacoch. 


Ku kolaudácii – bola uskutočnená v troch etapách. Stavebný úrad vytkol pri všetkých etapách nedostatky, ktoré musia byť do určených termínov odstránené.

Následne starostka otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu. Do diskusie sa prihlásili poslanci J. Tkáč, L. Lörinc, M. Boritáš a V. Kokarda.
p. Tkáč: Je možné osadiť pred kontajnermi značku zákaz zastavenia, alebo státia?
Ing. Papp: Je to otázka na dopravný inšpektorát, ale predstava, že pri každom kontajneri bude dopravná značka?

p. Lörinc: Vyriešilo by to vodorovné dopravné značenie.

p. Boritáš: Som rád, že bolo umožnené občanovi vystúpiť a upozorniť na niektoré skutočnosti. Z dôvodu, že mu bolo zo strany MÚ odpovedané len čiastočne, navrhujem k tomuto bodu prijať uznesenie, že 1/ berieme na vedomie stanovisko občanov a 2/ žiadame starostku MČ, aby preverila podnet občanov a písomne nám predložila informáciu o spôsobe riešenia.

Starostka: O všetkých uvedených skutočnostiach vieme a riešime ich. Táto informácia bola určená pre vás, poslancov. Jediná nová informácia pre vedenie MČ od p. Skybu bola o novom zozname majiteľov, ktorú preveríme.
p. Kokarda: Sme vďační občanovi za pozorovania, zhoršili sa podmienky bývania počas výstavby a aj v súčasnosti sú určité nedostatky, ktoré je potrebné odstrániť. Dôverujte  poslaneckému zboru a úradu, vašimi podnetmi sa budeme zaoberať, ale nedávajme p.starostke nesplniteľné úlohy, napr. výsadba v marci.

p. Lörinc: Je tu podnet občanov, ktorým by sme sa mali zaoberať, ale vidíme, že úrad robí svoju prácu. Ak nie sme dostatočne informovaní je vhodné vyvolať stretnutie občanov z Húskovej ulice s poslancami.
Starostka: Oslovujú ma občania z dotknutej lokality.  Chodievam tam na kontroly, stretávam sa s obyvateľmi, ktorí poukazujú na nedostatky, ale reakcie na túto výstavbu sú viac pozitívne.

Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrh poslanca M. Boritáša : 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi    

a/ berie na vedomie stanovisko občanov v súvislosti s výstavbou garáží prednesenú p.Skybom

b/ žiada starostku mestskej časti, aby v spolupráci s kompetentnými predstaviteľmi Mestskej časti  Košice – Sídlisko KVP, preverila skutočnosti uvedené v stanovisku občanov a informáciu o spôsobe riešenia predložila na najbližšie rokovanie MZ MČ Košice – Sídlisko KVP.
Hlasovanie č.7   
Za: 11+1   
Pr.:  1  
 Zdr.:  5   
Nehl.: 1-1 
Poslankyňa Adamčíková „za“ návrh uznesenia „+1“.

Starostka poďakovala zástupcom bezpečnostných zložiek aj p. Skybovi za účasť na rokovaní. 
2. a/ Správa o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky  

    b/ Správa o kontrolnej činnosti za rok 2012 
Starostka uviedla bod rokovania a odovzdala slovo Ing. Hókovej, miestnej kontrolórke. 

Ing. Hóková: Bod 2/ sa skladá z dvoch materiálov. Správy o kontrolnej činnosti obsahujú správy z kontrol vykonaných v zmysle schváleného plánu kontrol, z kontrol vyžiadaných MZ a ďalšie kontrolné aktivity. Podrobné správy z kontrol predkladám na každé MZ, takže správa za rok 2012 je vlastne stručnou sumarizáciou vykonaných kontrol v predošlom roku. 

Starostka otvorila diskusiu k tomuto bodu. Do diskusie sa prihlásil poslanec M. Horenský. 
p. Horenský: V správe je informácia, že sa p. starostka osobne stretla s dekanom Fakulty umení TUKE, aký záver vyplynul zo stretnutia?

Starostka: Stretnutie sa týkalo hlavne projektov k 30. výročiu osídlenia sídliska a možnosti získať grant na revitalizáciu verejných priestranstiev, hlavne Wuppertálska ulica a promenádny chodník. Už rozpracované projekty sme neriešili.  E-mailom sme oslovili aj univerzitu v Bratislave. Pán dekan Doc. Ing. arch. Juraj Koban bol ústretový a v súčasnosti spolupracuje s Bc. Nižňanskou z oddelenia VDaŽP.

Ing. Guľa: Pripravujeme podklady pre súťažiacich študentov a do konca augusta, v rámci seminárnych prác, nám predložia návrhy.
Starostka: Tomuto stretnutiu predchádzalo jednanie na ÚHA mesta Košice, na ktorom boli určené lokality, ktoré boli študentom zadané.

Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   berie na vedomie 

a) Správu o kontrolnej činnosti miestnej kontrolórky MČ Košice –   Sídlisko KVP za obdobie od 22.11.2012 do zasadnutia MZ dňa 19.2.2013.

b) Správu o kontrolnej činnosti za rok 2012.

Hlasovanie č.8   
Za: 18   
Pr.:  0  
 Zdr.:  0   
Nehl.: 0 

3. Informatívna správa o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie október  – december 2012

Starostka uviedla bod rokovania a otvorila diskusiu k prerokovávanému bodu.  Diskusia neprebehla. Návrhová komisia  predniesla návrh na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   berie na vedomie 

Informatívnu správu o zrealizovaných rozpočtových opatreniach za obdobie október – december 2012.

Hlasovanie č.9   
Za: 18   
Pr.:  0  
 Zdr.:  0   
Nehl.: 0 

3.a/  Návrh na I. zmenu rozpočtu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP na rok 2013 – poslanecký návrh
Starostka otvorila bod rokovania a odovzdala slovo poslancovi M. Boritášovi, ktorý tento bod programu doplnil. Poslanec M. Boritáš skonštatoval, že tento návrh predkladá za všetkých poslancov a odovzdal slovo poslancovi I. Harajdovi.

p. Harajda: Jedná sa o finančné prostriedky, ktoré boli rozpočtované na výstavbu amfiteátra vo výške 100 000,- €, už pri schvaľovaní rozpočtu som mal výhrady a občania mi ich potvrdili. Máme rozpracované projekty ako fontána, alebo odstránenie skeletu a ideme investovať viac ako 50% hospodárskeho výsledku do tejto výstavby? Myslím si, že je to naša najväčšia chyba. Navrhujeme vrátiť tieto peniaze do rezervného fondu v plnej výške, t.j. celých 100 000,- €.

Starostka otvorila diskusiu. Do diskusie sa prihlásili poslanci V. Tóth, L.Lörinc, M. Boritáš, V. Kokarda, T. Boroš a R. Matoušek. 

p. Tóth, p. Lörinc, p. Boroš, p. Kokarda a p. Matoušek vzniesli k predloženému návrhu pripomienky – KVP potrebuje dôstojný kultúrny stánok, kultúra je vizitkou národa aj v dobe finančnej krízy, prehodnotiť výšku položky, nedodržanie legislatívnych postupov zo strany predkladateľov a opakované predkladanie závažných návrhov bez informovania a prejednania s politickými partnermi.

p. Harajda a p. Boritáš obhajovali predložený návrh – nie je to návrh rozpočtu, len jeho zmena a nie je potrebné ju zverejniť na úradnej tabuli, každý podnikateľ, ktorý vstúpi do súťaže bude navrhovať sumu, ktorá je v rozpočte, t.j. okolo 100 000,- €, máme projekt dajme si urobiť predpokladané náklady a budeme vedieť, koľko peňazí potrebujeme, aktivitu nerušíme, financie na rezervnom fonde sa pozastavia do doby, kým nebudeme vedieť, za koľko nám to postaví víťaz, za 100 000,- € je možné postaviť rodinný domček a nie jedno pódium. 

Starostka: Je možné vyhlásiť verejnú súťaž, keď nemáme rozpočtované financie?

Ing. Nogová: Zákon o rozpočtových pravidlách tieto otázky nerieši.

Ing. Guľa: Projekt obsahuje nielen javisko, hľadisko ale aj elektrickú prípojku v dĺžke viac ako 100 m k predajným stánkom.

Starostka v súlade s rokovacím poriadkom miestneho zastupiteľstva, dala hlasovať o 10 minútovej prestávke.

Hlasovanie č. 10
Za:  16   
Pr.:  3

Zdr.:  0
Nehl.: 0


p. Matoušek: Politický klub SDKU-DS sa domnieva, že boli porušené procesné povinnosti  a nezúčastní sa hlasovania. 

Do diskusie sa po prestávke nikto ďalší neprihlásil, starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrh poslanca Ivana Harajdu: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými    zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi  

schvaľuje I.  zmenu  rozpočtu  Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP na rok 2013 nasledovne:
1/ v programe 7 : Prostredie pre život, podprogram 7.7 : Verejné  priestranstvá sa znižujú  kapitálové výdavky na „Výstavbu pódia a hľadiska Moskovská - Bauerova “ o celkovú  sumu 100.000,- €, vo funkčnej klasifikácii 06.2.0 - Rozvoj obcí, položka 717

2/  príjmové finančné operácie sa v položke 454 - prevody prostriedkov z peňažných fondov  znižujú o celkovú sumu 100.000,- €.
Hlasovanie č.11   
Za: 12   
    Pr.:  0  
         Zdr.:  1            Nehl.: 0      
4. Investičný zámer BRONET s.r.o. – prístavba reštauračnej terasy 

Starostka otvorila bod rokovania a informovala poslancov, že opakované zaradenie tohto bodu je na základe žiadosti mesta Košice o zaslanie stanoviska k prenájmu nehnuteľnosti, ktorá bola doručená MČ dňa 13.12.2012. Predsedajúca požiadala zástupcu starostky o prednesenie stanovísk komisií.

Stanoviská komisií: 

Finančná komisia – uznesenie nebolo schválené nadpolovičnou väčšinou 

Komisia kultúry, školstva a športu - odporúča vziať na vedomie

Komisia VDaŽP – odporúča prerokovať a schváliť predložený materiál

Komisia pre rozvoj mestskej časti a podnikanie – nebolo schválené nadpolovičnou väčšinou.

Následne starostka privítala p. Marcela Zlackého ako zástupcu spoločnosti BRONET, s.r.o. a otvorila diskusiu.

Do diskusie sa prihlásili poslanci L. Lörinc, D. Cais, J. Tkáč, I. Harajda, I. Macková, M. Boritáš, M. Huštatyová a I. Vanko. 

p. Lörinc: Bolo zorganizované stretnutie s obyvateľmi z Dénešovej ulice, ktorý sú podľa mojich informácii proti výstavbe? Ak nie navrhujem vyvolať takéto stretnutie.

p. Cais: Doplním prečítané stanovisko z rokovania komisie VDaŽP - navrhujeme, aby žiadateľ na vlastné náklady zabezpečil danú lokalitu kamerovým systémom.

Starostka: Pán Zlacký robil podnikateľský prieskum. 

p. Zlacký vykonal krátku prezentáciu – názov reštaurácie „U šuhaja”, skladba jedálneho lístka - ½ slovenských ľudových jedál + ½ drahších jedál, podávanie teplého jedla od 10.00 do 22.00 hod., zamestnanie kvalitného personálu podľa zoznamu, interiér urobený na mieru, hlavná myšlienka - priviesť na KVP úroveň v gastronómii.

Po prezentácii pokračovala diskusia o kapacite reštauračnej terasy, o výsadbe náhradnej zelene, o nevhodnosti v tejto lokalite zriadiť detské ihrisko a o možnosti presunúť jeho zriadenie mimo komunikačný uzol,  o výrobe a osadení nových trhových stolov, o skladbe klientely, o cenových reláciách a o garancii, že zriadená terasa bude využívaná ako reštaurácia minimálne 5 – 10 rokov.
Na otázky odpovedal p. Zlacký – kapacita 70 – 80 miest, výsadba parčíka v riešenej lokalite, ihrisko bude z dôvodu bezpečnosti oplotené a určené aj pre deti z okolia, nie len pre klientov, jeho výstavba bola súčasťou investičného zámeru, ktorým sme chceli zlepšiť služby, pri presune mimo tepny nastanú problémy s inžinierskymi sieťami, t.j. nebudeme môcť ukotviť oplotenie, trhové stoly budú osadené po dohovore s Ing. Guľom a ich prevedenie bude v novodobom dizajne, klienti – 80% obyvateľov sídliska a turisti prechádzajúci z Vyšného Klatova, máme predbežný súhlas mesta na investičný zámer a na slovenskom trhu sme už 20 rokov, venujeme sa gastronómii, keď chceme postaviť reštauráciu tak neplánujeme skončiť.

p. Vanko: Navrhujem ukončiť diskusiu – prezentácia bola dostatočná.

Predsedajúca poďakovala p. Zlackému za účasť na rokovaní a dala hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca I. Vanka – ukončenie diskusie.

Hlasovanie č.12   
Za: 12+3   
Pr.:  2  
 Zdr.:  1        Nehl.: 1-1        Neprít.: 6-2
Poslanci Macková, Huštatyová a Harajda „za“ návrh uznesenia „+3“.

Predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 
Návrh na uznesenie – návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 

súhlasí s vybudovaním prístavby reštauračnej terasy na pozemku parcela č. 3430 o výmere 134 m² nadväzujúcej na existujúcu reštauráciu vo vlastníctve BRONET s.r.o. za nasledujúcich podmienok:

· BRONET s.r.o. vybuduje na vlastné náklady spevnené plochy na pozemku parcela č. 3432/1 v súlade so stanoviskom ÚHA zo dňa 17. 10. 2012,

· BRONET s.r.o. na vlastné náklady vyrobí a osadí štyri nové trhové stoly a bezodplatne ich odovzdá do majetku mestskej časti,

· BRONET s.r.o. v druhej etape postaví detské ihrisko slúžiace verejnosti.
Hlasovanie č.13   
Za: 13   
Pr.:  2  
 Zdr.:  3   
Nehl.: 0 
5. Nájom areálu v Drocárovom parku pre Ing. Rudolfa Vancáka RZ Karat z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa ustanovenia § 9a ods. 9 písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov

     - stiahnutý z rokovania 

6. Doplnenie a zmeny Rokovacieho poriadku Miestnej rady MČ Košice – Sídlisko KVP

Starostka uviedla bod rokovania, požiadala zástupcu o prednesenie stanovísk komisií a následne otvorila rozpravu.

Ing. Kakuloš: Tento bod nebol predmetom rokovaní komisií. 
Do diskusie sa prihlásili poslanci M. Boritáš a I. Vanko.

p. Boritáš: Nesúhlasím, aby sa miestna rada schádzala raz za tri mesiace. Mám pozmeňujúci návrh – MR sa bude schádzať aj naďalej 1x za mesiac. 

p. Vanko: Je to len otázka výkladu zákona, ktorý hovorí, že MR zasadá minimálne 1x za 3 mesiace, čo znamená že častejšie môže, ale nemusí. 

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil. Predsedajúca ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhov na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrh poslanca M. Boritáša:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými    zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, ako aj s odporúčaním Miestnej rady MČ Košice - Sídlisko KVP  vypúšťa z návrhu na doplnenie a zmeny Rokovacieho poriadku Miestnej rady MČ Košice – Sídlisko KVP v § 2, celý text uvedený pod prvou odrážkou

Hlasovanie č.  14
Za: 10   
Pr.:  4     
 Zdr.:  4       
Nehl.:  0

Návrh na uznesenie – návrhová komisia:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP v súlade s platnými ústavnými    zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi, ako aj s odporúčaním Miestnej rady MČ Košice - Sídlisko KVP  schvaľuje doplnenie a zmeny Rokovacieho poriadku Miestnej rady MČ Košice – Sídlisko KVP podľa predloženého návrhu so schváleným pozmeňujúcim návrhom. 

Hlasovanie č.  15
Za: 12   
Pr.:  0     
 Zdr.:  6       
Nehl.:  0

7. Hodnotiaca správa Redakčnej rady za rok 2012   
Starostka uviedla ďalší bod rokovania a odovzdala slovo poslancovi M. Boritášovi, ktorý tento bod programu doplnil. Poslanec M. Boritáš skonštatoval, že túto správu predkladá  šéfredaktor Ľ. Porada, ktorý nie je prítomný, ale za redakčnú radu návrh na uznesenie prednesie poslanec M. Horenský.

p. Horenský: Predloženie ročnej správy vyplýva z platných zásad informovanosti občanov, p.Porada sa ospravedlňuje za neprítomnosť. Materiál bol zaslaný e-mailom všetkým poslancom MZ, starostke MČ a prednostovi MÚ. Prečítam návrh na uznesenie.
Návrh na uznesenie p. Horenského je v zápisnici uvedený v plnom znení:
„Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti  Košice - Sídlisko KVP, v súlade s platnými ústavnými    zákonmi, zákonmi a ostatnými všeobecne záväznými právnymi predpismi  

1. berie  na  vedomie  Hodnotiacu  správu  Redakčnej  rady  za  rok  2012;

2. vyjadruje  vážne  výhrady voči  zásahom  p.  starostky  MČ  KE  Sídlisko KVP  do  vydania  periodika  KVaPka, do  kompetencií  redakčnej  rady  a  do  kompetencii  redaktora  -  editora,  ktoré  sú  hrubým  porušovaním  platných  „Zásad  informovanosti  občanov  prostredníctvom  komunikačných  prostriedkov“ .  

Po predložení tohto návrhu na uznesenie predsedajúca otvorila diskusiu, do ktorej sa prihlásili poslanci V. Kokarda, I. Harajda, T. Boroš, I. Vanko, L. Lörinc, M. Boritáš a R. Matoušek.

V úvode diskusie starostka udelila slovo prednostovi, ktorý informoval MZ, že mal včera telefonický hovor s L. Poradom, v ktorom ho upozornil na nedodržanie legislatívneho postupu predkladania materiálov na rokovanie MZ, v zmysle rokovacích poriadkov MZ a MR. L.Porada súhlasil s predložením hodnotiacej správy na nasledujúce rokovanie MZ, po vykonaní všetkých legislatívnych krokov.
Starostka: Ako štatutárny orgán zodpovedný za tvorbu občasníka a za jeho vydanie vyjadrujem vážnu nespokojnosť nad vedením redakčnej rady, kde si Ľ. Porada neplní svoje povinnosti, nie sú mu zrejmé jeho kompetencie a ani samosprávne zákony, napr. navrhuje zverejniť jeho súkromnú fotografiu aj s menovitým označením. Väčšina práce a úloh redakčnej rady a redaktora – editora je prenášaná na zamestnankyňu MÚ. 

p. Kokarda: Akýsi L.Porada mi poslal čosi, ja to neotváram, vymažem to ako spam. Máme tu nejaký postup – komisie, MR, poslanecké kluby.

p. Harajda: Nie je to materiál, ktorý treba odsúhlasiť a má nejaký vplyv na výkon samosprávy. Ľ. Porada si splnil svoju povinnosť a predložil správu, ktorú sme si my v platných zásadách informovanosti predložiť požadovali.

Starostka: Všetky predkladané správy podliehajú rokovaciemu poriadku.

p. Boroš: Súhlasím s p. Kokardom, nebol dodržaný postup, nemáme krycí list, nie je mi jasné kto predkladá, nie je prítomný predkladateľ, nemáme o čom rokovať. Mám pripravené otázky na predkladateľa – koho sa mám pýtať? Návrh si mal osvojiť niektorý z poslancov.
p. Vanko: Doplnenie bodu bolo odsúhlasené, musíme sa ním zaoberať.

p. Lörinc: Neboli dodržané postupy. Návrhom na uznesenie v bode 2/ redakčná rada výrazne prekročila svoje kompetencie. Na hodnotenie činnosti starostky MČ je tu miestne zastupiteľstvo, prípadne občania, nie redakčná rada.

p. Boritáš: Návrh na uznesenie predložil poslanec Horenský a nie L.Porada.
p. Matoušek: Procedurálny návrh - bod ostane otvorený do ďalšieho rokovania MZ, kedy bude prítomný aj L.Porada.

p. Harajda: Redakčná rada konštatovala a v tomto štáte môže konštatovať každý. Štatutár má právomoc v zmysle zákonov. V zásadách informovanosti sme určili kompetencie jednotlivých zástupcov pri vydávaní občasníka, t.j. redakčnú radu a redaktora – editora. Kompetencie štatutára v tejto oblasti nie sú určené žiadnym konkrétnym zákonom, takže by nemal zasahovať do kompetencií určených platnými zásadami.

p. Vanko: Procedurálny návrh – ukončiť diskusiu.

Predsedajúca dala hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca I. Vanka – ukončenie diskusie.

Hlasovanie č.16   
Za: 11   
Pr.:  4  
 Zdr.:  3        Nehl.: 0        
Predsedajúca ukončila diskusiu k uvedenému bodu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie. 
Návrh na uznesenie – návrh poslanca R. Matoušeka: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP    prerušuje 
rokovanie o tomto bode a v jeho prerokovaní bude pokračovať na najbližšom zasadnutí Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP.

Hlasovanie č.17   
Za: 12   
Pr.:  1  
 Zdr.:  6        Nehl.: 0        
8. Interpelácie a otázky poslancov
Starostka otvorila bod programu a udelila slovo prihláseným poslancom.                       

p. Tkáč: Na Čordákovej ulici je odlomené zábradlie. Z oporných múrikov vypadávajú kamene. Kradnú sa železné poklopy z kanálov a rigolov je možné ich chrániť betónovým krytom. 
Ing. Guľa: Zábradlie sme odstránili a osadíme nové. Po oteplení vykonáme estetizáciu oporných múrikov. Železné poklopy bodovo privarujeme.

p. Lörinc: V akom štádiu sme so skeletom bazéna? Vraj má mestská časť málo aktivačných zamestnancov a je problém s kvalitou ich práce. Podieľajú sa aj na zimnej údržbe?

Ing. Guľa: Skelet – včera bolo konanie, stanoviská všetkých zainteresovaných sú kladné, do dvoch týždňov získame súhlas na búranie a do konca marca môžeme vyhodnotiť súťaž, vrátane chodníka. Aktivačné práce – žiadali sme 15 a ÚPSVaR nám schválil len 6 ľudí na 4 hodiny, máme výbornú koordinátorku, ktorá im rozdeľuje prácu a vykonáva kontrolu k našej spokojnosti. 

Starostka: S úradom práce mám rokovanie vo štvrtok. Zimná údržba je celá v kompetencii firmy.

p. Horenský: Aká je pravdepodobnosť, že sa skelet zbúra za 30 000,- €.

p. Lörinc: Vyberie sa aj zapustený bazén, alebo sa to len zarovná?

Ing. Guľa: Ponuky sa pohybujú okolo 30 000,- €. Zbúra sa všetko nad zemou, demontuje sa podlaha, ale základy idúce do hĺbky ostanú.
p. Pach: Budú nám na zimnú údržbu stačiť rozpočtované financie?
Ing. Guľa:  Ak nenastane extrémne počasie, tak rozpočtovaných 32 000,- €, vrátane posypového materiálu a jeho odvozu na skládku, by malo stačiť.
p. Pach: Chcem požiadať, aby sme materiály k výberovým komisiám dostávali v dostatočnom časovom predstihu a v skutočne zodpovedajúcom obsahu. 

Ing. Bugoš: Najnovšie zasielame tieto podklady s upútavajúcim návestím. Jedná sa o veľký rozsah podkladov, ktoré je problematické skenovať. Tiež chcem požiadať, aby ste si svoje emailové schránky otvárali a vyprázdňovali, aby sa zasielané materiály nevracali z dôvodu preplnenej schránky.
p. Boritáš: Všetky podklady máte oskenovať a poskytnúť ich členom výberovej komisie.

p. Boroš: Na prepojovacej komunikácii Klimkovičova – Moskovská chýbajú poklopy na odvodňovacích kanáloch, vodiči odbočujú do protismeru, aby sa im vyhli.
Starostka: S najväčšou pravdepodobnosťou to patrí mestu, ale overíme a vyriešime.

p. Kokarda: Navrhujem zverejniť zoznam psíčkarov, ktorí majú zaplatené, tak ako to urobili v MČ Košice - Západ. 
Starostka: Rokovali sme o tejto téme na rade starostov. Pripravujeme tento zoznam od novembra a bude zverejnený na našej web stránke. Nemôžeme zverejniť tých ktorí platia, alebo neplatia, môžeme zverejniť len evidenciu psov.
p. Huštatyová: Navrhujem obaliť novovysadené stromčeky, poškodzujú a značkujú ich psy. V rámci 30. výročia osídlenia sídliska navrhujem inventarizovať všetku zeleň, ktorú na sídlisku máme vysadenú, tiež navrhujem tzv. očesať zeleň na sídlisku, za tie roky je pôvodná výsadba prerastená a neošetrovaná.

Starostka: Údržbu zelene vykonávame minimálne 2x do roka a inventarizáciu máme, dokonca ste mali k dispozícii aj správu z kontroly, ktorú na zeleni robila miestna kontrolórka. Každý strom máme evidovaný.
Ing. Guľa: Za dvadsať rokov sme vysadili 10-tisíce kríkov a viac ako 4 000 stromov, ktoré sa samozrejme rozvinuli. 
9. Rôzne
Rokovanie miestneho zastupiteľstva pokračovalo v bode rôzne. 
Do rozpravy  sa prihlásili poslanci L. Lörinc, D. Cais a T.Boroš.

p. Lörinc: Navrhujem personálnu zmenu v Komisii KŠaŠ – Mgr. Cibuľová sa vzdala členstva. p. Cais: Za poslanecký klub Smer-SDĽ, prečo a s kým ste neboli spokojný v redakčnej rade. Starostka: Nejednalo sa o žiadneho poslanca, vyslovila som výhrady voči redaktorovi – editorovi Ľ. Poradovi – ako vedie redakčnú radu, spolupracuje so zástupcami a zamestnancami mestskej časti a pod. 
p. Boroš: Žiadam, aby materiál z redakčnej rady bol predložený na rokovanie MZ oficiálnou cestou, t.j. cez miestny úrad v zmysle platného rokovacieho poriadku.

Do diskusie sa nikto ďalší neprihlásil, starostka ukončila diskusiu a požiadala návrhovú komisiu o prednesenie návrhov na uznesenie.

Návrh na uznesenie – návrh poslanca L. Lörinca:

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP   berie na vedomie 

vzdanie sa členstva poslankyne Mgr. Evy Cibuľovej v Komisii kultúry, školstva a športu.
Hlasovanie č.19   
Za: 18   
Pr.:  0  
 Zdr.:  0        Nehl.: 0        
11. Záver 
Starostka Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP Ing. Iveta Kijevská sa po vyčerpaní programu XV. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Sídlisko KVP  poďakovala všetkým prítomným za účasť na rokovaní a rokovanie o 18.20 hodine ukončila.

Zápisnica je vyhotovená  formou písomného záznamu z rokovania.
Súčasťou tejto zápisnice je úplný zvukový záznam na CD nosiči, ktorý je archivovaný na právnom oddelení Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP.  

Prílohu  zápisnice  tvorí:

· Prezenčná listina poslancov
· Prezenčná listina ďalších prítomných

· Výpisy  o  hlasovaní poslancov  z XV. zasadnutia MZ MČ Košice  -  Sídlisko KVP konaného  dňa 19.2.2013  z  hlasovacieho zariadenia  firmy A.S. Partner s r.o., Košice v celkovom počte 21 strán, z toho 2 strany sú výsledkom  prezentácie.

.............................................

  ............................................


   Ing. Ján Bugoš, v.r.
 Ing. Iveta Kijevská, v.r.   
               prednosta
         starostka

Overovatelia zápisnice : 

Ing. Ivan Harajda, v.r. 
          



............................................

Mgr. Marián Horenský, v.r.   

............................................

Zapísala: Jarmila Kiriľaková

V Košiciach dňa 06.03.2013
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